
Oggetto:   Convenzione  ARCA_2018_089  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione,
conduzione,  manutenzione  preventiva,  ordinaria  e  straordinaria  dei  Gruppi  statici  di
Continuità assoluta (UPS), ubicati nei presidi della ASST BRIANZA- proroga tecnica per il
periodo dal 01/06/2025 al 31/12/2025 o fino attivazione nuova convenzione.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Alberto Nicolò 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 598 del 06-06-2025 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Convenzione  ARCA_2018_089  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione,
conduzione,  manutenzione  preventiva,  ordinaria  e  straordinaria  dei  Gruppi  statici  di
Continuità assoluta (UPS), ubicati nei presidi della ASST BRIANZA- proroga tecnica per il
periodo dal 01/06/2025 al 31/12/2025 o fino attivazione nuova convenzione.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:

- i gruppi statici di continuità ubicati nelle strutture afferenti alla ASST Brianza necessitano,
secondo la normativa vigente in materia, di controlli periodici al fine di assicurarne il buon
funzionamento;

- con delibera n. 529 del 4 luglio 2020 ASST Vimercate (ora ASST Brianza) ha aderito alla
Convenzione  ARCA_2018_089  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione,  conduzione,
manutenzione preventiva, ordinaria e straordinaria dei Gruppi statici di Continuità assoluta
(UPS) per il periodo dal 24/06/2020 al 23/06/2025;

- la  ASST  Brianza,  nelle  more  della  pubblicazione  della  nuova
convenzione ARIA_2024_403 "Manutenzione  dei  Gruppi  Elettrogeni  e  dei  Gruppi  di
Continuità",  ha  richiesto  con  mail  del  28.03.2025,  agli  atti  della  SC  Gestione  Tecnico
Patrimoniale,  la  proroga  tecnica  alle  medesime  condizioni  contrattuali  tecniche  ed
economiche previste dal contratto vigente con decorrenza dal 01.06.2025 al 31.12.2025 e, in
ogni caso, fino all’attivazione della nuova convenzione, per la quale Siel spa ha confermato
la propria disponibilità;

PRESO ATTO che, come da prospetto di avanzamento bandi, pubblicato sul sito istituzionale di
ARIA  Spa,  aggiornato  al  28.01.2025,  figura  in  programmazione  la  Convenzione
ARIA_2024_403_Manutenzione dei gruppi elettrogeni e dei gruppi di continuità; 

RICHIAMATI:

- il  DPCM dell’11.07.2018  che,  aggiornando  il  DPCM del  24.12.2015,  ha  individuato  le
categorie di beni e servizi e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo di adesione alle

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, tra le
quali è compreso il servizio di che trattasi;

- la nota congiunta del Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Ministero della Salute e
del Commissario alla Revisione della spesa, prot. 20518/2016 del 23 febbraio 2016, volta a
fornire indicazioni utili circa le modalità di attuazione della norma sull’acquisizione di beni
e servizi del settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e del DPCM del
24 dicembre 2015, in particolare laddove consente di procedere alla stipula di un contratto
ponte ai sensi dell’art. 57, comma 2 lett. c dell’allora vigente Codice degli Contratti Pubblici
(procedura negoziata senza pubblicazione di bando, oggi disciplinata dall’art. 76, comma 2
lett.  c  del  D.lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.),  per  lo  stretto  tempo  necessario  all’avvenuta
attivazione  del  contratto  da  parte  del  soggetto  aggregatore  di  riferimento  o  CONSIP,
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

- la  D.G.R.  n.  XII/3720,  recante  le  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di
programmazione del SSR per l’anno 2025” e, in particolare il Capitolo 13;

CONSIDERATO che:

- al fine di continuare a garantire il regolare funzionamento dei gruppi statici di continuità
UPS,  è  necessario  assicurare  il  servizio  di  che  trattasi  e  procedere  pertanto  alla
ricontrattualizzazione delle condizioni in essere;

- la normativa dianzi richiamata non consente a questa Amministrazione – stante l’iniziativa
regionale in corso avente medesimo oggetto - di espletare autonoma procedura, se non nei
limiti e ambiti di un contratto ponte, per poter stipulare il quale non è possibile esperire
procedura  ad  evidenza  pubblica,  i  cui  tempi  di  espletamento,  aggiudicazione  e  stipula
contratto risultano assolutamente incompatibili con la programmazione stimata da ARIA;

PRESO ATTO che non risultano attualmente attive iniziative di CONSIP S.p.a. per la fornitura in
oggetto; 

DATO ATTO che questa ASST, in data 22.04.2025, ha indetto su piattaforma SINTEL la procedura
ID 200402130, finalizzata alla stipula di un contratto ponte per il servizio di Manutenzione Gruppi
Statici di Continuità con clausola di risoluzione anticipata espressa, vincolata all’attivazione della
Convenzione ARIA per un totale complessivo di € 67.877,52;

ATTESO che Siel S.p.A., entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore
12:00 del 05 maggio 2025 ha presentato l’offerta di seguito riportata:

- € 7.500,00 oltre IVA 22% per la manutenzione ordinaria degli impianti;

- € 48.137,31 oltre IVA 22% per la manutenzione straordinaria degli impianti;

RIBADITO che il presente affidamento avviene per motivi di urgenza nelle more dell’attivazione
della Convenzione ARIA_2024_403_Manutenzione dei gruppi elettrogeni e dei gruppi di continuità
e per un periodo definito a titolo precauzionale decorrenti dal 01.06.2025 sino al 31.12.2025, con
clausola espressa di recesso anticipato a favore di questa ASST non appena aggiudicata la predetta
iniziativa ARIA;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RITENUTO, pertanto:

- di  affidare  a  Siel  S.p.A.  ,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs  36/2023 e
ss.mm.ii., il contratto ponte per il servizio di manutenzione dei gruppi statici di continuità
delle strutture afferenti alla ASST Brianza  per il periodo dal 01.06.2025 al 31.12.2025, per
un importo pari a € 7.500,00 oltre IVA 22% per la manutenzione ordinaria ed € 48.137,31
oltre IVA 22% per la manutenzione straordinaria;

- di nominare:

- l’arch. Sara De Trane, Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale quale RUP;

- il  P.I.  Gerardo losso,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  in  servizio  presso  la  S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per
il P.O.C. Carate Giussano; 

- il  P.I.  Antonio  losso,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  in  servizio  presso  la  S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per
il P.O. di Desio; 

- il  P.I.  Oscar  Solcia,  Collaboratore  Tecnico  Professionale  in  servizio  presso  la  S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per
il P.O. di Vimercate;

- l’arch. Alberto Nicolò, Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di
Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il P.O.C. Seregno Lissone;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari  a €
55.637,31 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 67.877,52 IVA 22% compresa, come di
seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025
SAN TEC 31.10.100002 MANUT. IMPIANTI

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAUL.
67.877,52

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20032 del 18/12/2024 avente ad oggetto
"Assegnazione a favore delle  ATS, ASST, Fondazioni IRCCS, INRCA di Casatenovo,  AREU e
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo delle risorse destinate al finanziamento
di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2025." ha testualmente precisato che "le assegnazioni
disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere conto degli effetti
economici:

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2025, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2025;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2025;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- delle  attività  di  verifica e  chiusura delle  posizioni  creditorie/debitorie  pregresse verso la
Regione ed Intercompany, così come indicato nell’allegato 2 della DGR n. 7758/2022;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n.598/2025 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D.lgs. 502/92 s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni formulate in premessa che si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto della necessità di procedere alla stipula di un contratto ponte per il servizio
di  manutenzione  dei  gruppi  statici  di  continuità,  nelle  more  dell’attivazione  della
convenzione  ARIA_2024_403_Manutenzione  dei  gruppi  elettrogeni  e  dei  gruppi  di
continuità, per il periodo dal 01.06.2025 al 31.12.2025 con possibilità di recesso anticipato a
seguito dell’aggiudicazione della Convenzione sopra richiamata;

2. di  prendere  atto  della  procedura  SINTEL ID  200402130,  finalizzata  alla  stipula  di  un
contratto ponte per il servizio di Manutenzione Gruppi Statici di Continuità con clausola di
risoluzione anticipata espressa, vincolata all’attivazione della Convenzione ARIA;

3. di prendere atto che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore
12:00 del 05 maggio 2025 Siel S.p.A. ha presentato l’offerta di seguito riportata:

- € 7.500,00 oltre IVA 22% per la manutenzione ordinaria degli impianti;

- € 48.137,31 oltre IVA 22% per la manutenzione straordinaria degli impianti;

4. di  affidare  a  Siel  S.p.A.  ,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2,  lett.  c)  del  D.Lgs  36/2023 e
ss.mm.ii., il contratto ponte per il servizio di manutenzione dei gruppi statici di continuità
delle strutture afferenti alla ASST Brianza  per il periodo dal 01.06.2025 al 31.12.2025, per
un importo pari a € 7.500,00 oltre IVA 22% per la manutenzione ordinaria ed € 48.137,31
oltre IVA 22% per la manutenzione straordinaria;

- di nominare:

- l’arch. Sara De Trane,  Dirigente della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale quale
RUP;

- il P.I. Gerardo losso, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto
per il P.O.C. Carate Giussano; 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il P.I. Antonio losso, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto
per il P.O. di Desio; 

- il P.I. Oscar Solcia, Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la S.C.
Gestione Tecnico Patrimoniale, in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto
per il P.O. di Vimercate;

- l’arch.  Alberto  Nicolò,  Dirigente  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  in
qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto per il P.O.C. Seregno Lissone;

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari a €
55.637,31 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 67.877,52 IVA 22% compresa,
come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE 2025
SAN TEC 31.10.100002 MANUT. IMPIANTI

ELETTRICI/TELEFONICI/IDRAUL.
67.877,52

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch.  Sandro Piadena in  qualità  di  Direttore della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,
l’arch. Sara De Trane in qualità di RUP e Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del
presente provvedimento è il l’arch. Alberto Nicolò Dirigente in servizio presso la medesima
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-07-07T16:01:12+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI cc95bf717310e1206baf4671f11c98c41eeb8fba


		2025-07-07T16:01:29+0200
	protocollo




